
126 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, terça-feira, 20 de novembro de 2007 
 

 

PORTARIAS 

 

 
ANEXO  

PORTARIA 646-2007 

(Revogado pela Portaria SES Nº 1.235/2022) 
 

PORTARIA N° 646/2007 

(Revogada pela Portaria SES Nº 1.235/2022) 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere a Constituição 
Estadual, 
RESOLVE: 
Art. 1o – Alterar o Anexo I da Portaria SES nº 615/2005, de 
22/12/2005, alterado pela Portaria SES nº 172/2006, de 31 de 
março de 2006, conforme relação em anexo. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

OSMAR TERRA 
Secretário de Estado da Saúde 

 

Código 345750 

 
 

RECURSOS HUMANOS 
 

 
Assunto: Afastamento 
Expediente: 101170-2000/07-9 
Nome: Adalgiza Balsemao Araujo 
Id.Func./Vínculo: 1322931/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Brasília-DF 
Período de afastamento: 12/11/2007 a 19/11/2007 
Evento e justificativa: Participar como Relatora na 13ª Conferên- 
cia Nacional de Saúde. 
Condição: Sem ônus 

 

Código 345370 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 099692-2000/07-9 
Nome: Barbara Rejane Machado da Cruz 
Id.Func./Vínculo: 2523663/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Auxiliar de Atividades de Apoio - A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: São Paulo-SP 
Período de afastamento: 25/11/2007 a 29/11/2007 
Evento e justificativa: Participar da II Oficina de Formação e 
Atualização de Multiplicadores para Cursos de Codificação de 
Causa Básica de Óbitos. 
Condição: Sem ônus 

 

Código 345371 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 092373-2000/07-2 
Nome: Bruno Leonardo Naundorf Santos 
Id.Func./Vínculo: 2736330/01 
Tipo Vínculo: comissionado 
Cargo/Função: Coordenador de Assessoria - CC11 
Lotação: Secretaria da Saúde 

 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: São Paulo-SP 
Período de afastamento: 19/10/2007 
Evento e justificativa: Participar da Reunião sobre “Saúde Pú- 
blica e Medicamentos - Novas Perspectivas e Reflexões para a 
Tomada de Decisão. 
Condição: Com direto a diárias e passagens através do Recur- 
sos Federal 182. 

 
Código 345372 

Assunto: Afastamento 
Expediente: 093305-2000/07-2 
Nome: Cleide Judith Dutra Amorim 
Id.Func./Vínculo: 1215752/01 
Tipo Vínculo: efetivo 
Cargo/Função: Técnico em Saúde e Ecologia Humana - A 
Lotação: Secretaria da Saúde 

 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 
Localidade de destino: Brasília-DF 
Período de afastamento: 21/10/2007 a 26/10/2007 
Evento e justificativa: Participar da I COnferência Internacional 
de Saúde Mental Indígena 
Condição: Sem ônus 

 

 

 
Assunto: Afastamento 
Expediente: 088378-2000/07-3 
Nome: Denise Maria da Silva Figueiredo 
Id.Func./Vínculo: 1343785/01 
Tipo Vínculo: extranumerário 
Cargo/Função: Médico Veterinário 
Lotação: Secretaria da Saúde 

Código 345373 

 

 
Código 345749 

 

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 
40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens 
inerentes ao respectivo cargo: 

ANO 2007 - ANEXO I 

Coordenação GT Titular Suplente 

Centro Estadual de Vigilância em Saúde Rosanne Lipp João Heidrich Rosa Maria de Welles Cardoso 

Instituição   

Casa Civil Angela Dias Lara Cláudia Campezatto 

Casa Militar - Coordenadoria Estuadual de Defesa Civil RS Marlene Inês Spaniol Carlos Nodir Porto Gonçalves 

Secretaria da Coordenação e Planejamento Ari da Costa Moreira Daiane dos Santos Alegretti 

Secretaria da Educação Maria Luiza Aló Moura Sandra Garcia Polino 

Secretaria da Justiça e do Desenvolvimento Social Marília Chukst Antonio Juarez Hampel Schlichting 

Secretaria da Habitação, Saneamento e Desenvolvimento 
Urbano (SEHADUR) 

Maria Angélica Hidalgo Fuentes Maria Cemira Kulzer 

Secretaria Estadual do Meio Ambiente (SEMA) Ana Maria Scazzola Cruzat Ivo Mello 

Secretaria Extraordinária de Relações Institucionais (SRI) José Alcion Moura Luiz Felipe dos Santos 

Secretaria da Saúde (SES):   

Coordenadoria de Auditoria Médica Estadual - Programa 
Salvar 

Mayra Marcela Souza Kênia Maia 

Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde 
(FEPPS): 

  

Centro de Informações Toxicológicas (CIT) Hudson Barreto Abella Carlos Alberto Spalding Lessa 

Laboratório Central (LACEN) Raquel Fiori de Souza Jupira de Fátima Pedroso de 
Souza 

Departamento de Coordenação das Regionais (DCR) - 
representando os 19 Núcleos Regionais de Vigilância em 
Saúde (NUREVS) 

Sílvia Medeiros Thaler Myrian Thereza Ventura Correa 

Assessoria de Comunicação Social (ACS) Sônia Micaela D. Socal Juliana Borges Barboza 

Departamento Ações em Saúde (DAS) Carlos Nunes Tietboehl Filho Luís Sérgio Flores Feijó 

Departamento de Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
(DAHA) 

Elisabeth Sasso Simões Luciana Peres Vieira 

Divisão de Assistência Farmacêutica (CPAF) Simone de Fátima Pacheco do Amaral Ilana Pheula Semblano da Silva 

Centro Estadual de Vigilância em Saúde (CEVS):   

Divisão de Vigilância Epidemiológica (DVE) Rosa Maria de Welles Cardoso Tânia Santos 

Divisão de Vigilância Sanitária (DVS) Ayres Chaves Lopes Susete Almeida 

Divisão de Vigilância em Saúde do 
Trabalhador(DVST) 

Clarissa Gleich Jorge Daniel Diaz Lemos 

Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde (DVAS) Rosanne Lipp João Heidrich Mauro Kruter Kotlhar 

Ministério Público Estadual/Centro de Apoio Operacional 
da Ordem Urbanistica e Questões Fundiárias 

Isabel Guarise Barrios Bidigaray -x- 

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e 
Regional(METROPLAN) 

Jussara Kalil Pires Karin Pötter 

Fundação Estadual de Proteção Ambiental (FEPAM) - 
SEMA/RS 

Rafael Volquind Luiz Fernando Guaragni 

Comando Rodoviário da Brigada Militar - SSP Antonio Carlos Silva de Almeida Claudiomar da Rosa Felix 

Comando Ambiental da Brigada Militar - SSP Alexandre Martins de Lima Rodrigo Gonçalves dos Santos 

Comando do Corpo de Bombeiros da Brigada Militar - SSP Alexandre Zeleniakas Correia Alexandre Teixeira Santos 

Federação das Associações de Municípios do Rio Grande 
do Sul (FAMURS) 

Valtemir Goldmeier Leonildo José Mariani 

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e 
Medicina do Trabalho (FUNDACENTRO) 

Paulo Altair Soares Daniel Ricardo Farias Corral 

Fundação Nacional de Saúde (FUNASA/RS) Sirlei Famer -x- 

Delegacia Regional do Trabalho/RS - Ministério do 
Trabalho e Emprego 

Heloisa Brandão Rubenich Roque Luis Mion Puiatti 

Departamento de Polícia Rodoviária Federal/ 9ª 
Superintendência Regional/RS 

Andrei Minuzzo Ricardo André Ost 

Instituto Nacional de Meteorologia (INMET) Solismar Damé Prestes Helenir Trindade de Oliveira 

Cruz Vermelha Brasileira Adriana Rosa de Oliveira Rosane Moojen 

Instituição Titular Suplente 

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) 
Regional Sul 3 (RS) Pastoral Saúde 

Ení Cecília Bahia Eva Maria Macedo 

Sínodo Rio dos Sinos - Igreja Evangélica de Confissão 
Luterana no Brasil (IECLB) 

Ulrico Sperb Hélio Schaidhauer Pacheco 

Comissão Municipal de Defesa Civil (COMDEC) - 

Prefeitura Municipal de Canoas 

Márcio Edmundo Kauer Vanderlei Valter Boni 

DNV Energy Solutions Cesar Leal -x- 

Secretaria Municipal de Saúde(SMS) - Coordenadoria 
Geral de Vigilância em Saúde (CGVS)/PMPA 

Silvana Garcia Marzulo Ana Rosária Sant'Anna 

Coordenação Municipal da Defesa Civil/PMPA Paulo Marques dos Reis -x- 

Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMAM)/ PMPA Vânia Kriegger Beatris Weiss 

Secretariado de Ação Social da Arquidiocese de Porto 
Alegre/ PMPA 

Maurício Vian Milvo Pigatto, Nestor Rech, 
Sérgio Ademir Iaronka 

Pontifícia Universidade Católica(PUCRS) - Instituto de 
Toxicologia (INTOX) 

Flavia Valladão Thiesen Carlos Eduardo Leite 

Universidade Luterana do Brasil (ULBRA) - Curso de Engª. 
Ambiental 

Andre Preissler Loureiro Chaves Mauricio Lehmann 

Universidade Luterana do Brasil (ULBRA) - Ciências 
Sociais modalidade EAD 

Arlete Arruda Rafael Martins 

Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS) - 

Mestrado em Gerenciamento Ambiental do PPGEO - 

Programa de Pós-Graduação em Geologia 

Zara Gerhardt Lindenmayer Osmar Gustavo Wöhl Coelho 

Universidade Federal do RGS (UFRGS) / Faculdade de 
Arquitetura 

Lívia Teresinha Salomão Piccinini Romulo Krafta 

 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202212/15105940-portaria-1235-2022-aj-descomplica.pdf

